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Abstrakt

V předkládané diplomové práci je šetřena problematika ekologického zemědělství,

jeho vývoj, současný stav a legislativa. Je zde popsán proces konverze zemědělského

podniku z konvenčního zemědělství na systém ekologického zemědělství (EZ). Na

základě empirického šetření prováděného formou rozhovorů jsou zjištěny postoje

zemědělských subjektů hospodařících na území Chráněné krajinné oblasti Blaník (CHKO)

k ekologicky šetrnému zemědělství. Závěrem je předložen návrh opatření, kterými by

Správa CHKO mohla hospodářské subjekty motivovat k přechodu na ekologické

zemědělství.

Klíčová slova

Ekologické zemědělství, konverze/přechod na systému ekologického zemědělství,

biopotraviny, bioprodukty, legislativa, finanční dotace, Česká republika, Evropská unie,

Chráněná krajinná oblast Blaník.

Abstract

The submitted diploma thesis deals with the issues of organic farming, its progress,

the current situation and the legislature. In addition, the thesis describes the conversion

process of conventional farms to organic farming. Further, the thesis presents the farmers´

attitude towards organic farming based on the empirical field research, which was carried

out on the territory of the Protected Landscape Area Blaník. The conclusion of this work

offers a concept of arrangements, which can be used by the management of the Protected

Landscape Area Blaník to motivate local farmers for conversion to the system of organic

farming.

Key-words

Organic farming, conversion to the system of organic farming, organic food,

organic products, legislature, financial support, the Czech Republic, the European Union,

the Protected Landscape Area (Blaník).
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1. Úvod

Krajina kolem nás je až na nepočetné výjimky krajinou kulturní. Každý

organismus ovlivňuje určitým způsobem prostředí, ve kterém se nachází. Také člověk od

prvopočátku, v různé míře závislé na možnostech a hustotě populace, ovlivňoval svými

činy okolní prostředí. Tento vliv se zvětšoval spolu s růstem počtu obyvatel na Zemi. Do

počátku mladší doby kamenné žil člověk „sběračsko-lovecký”, jehož zásahy do životního

prostředí byly minimální a v podstatě by se dalo říci, že v rovnováze s přírodou. Dále

následoval člověk „pastevec”, který upravoval podmínky pro své stádo. Povětšinou

přeměňoval vypalováním uzavřená lesní stanoviště na otevřené stepi, savany a pastviny.

Důsledkem této činnosti byla změna vegetačního pokryvu, eroze půdy, vznik pouští,

změna ve vodním režimu a klimatu. Pastevectví se vyvíjelo paralelně se zemědělstvím.

Člověk „rolník” rovněž využíval ohně pro získání půdy, k orbě používal tažná zvířata,

stavěl vodní a větrné mlýny a vyráběl dřevěné uhlí. Postupně docházelo ke změnám, které

měly trvalý charakter. Jednalo se například o odlesňování a odvodňování ploch,

zavlažování polí, narůstající erozi či rychlé vyčerpání půdy z intenzivního využívání. Od

této doby až do začátku industrializace bylo zemědělství dynamickým faktorem, který byl

pro vývoj společností určující (Cílek et al. 2005).

Industrializace umožnila, že během relativně krátké doby vznikly technologie,

které měly obrovský dopad na všechny oblasti lidské činnosti. V tomto období

dominovala ekonomická hlediska. Zemědělství se díky novým strojům, genetickému

šlechtění, zvýšenému používání hnojiv a chemií výrazně zefektivnilo. Hlavním cílem bylo

vyprodukovat co nejvíce potravin a průmyslových surovin. V letech 1950–1990 došlo

v České republice (ČR) k dalším velmi významným převážně negativním změnám.

V padesátých letech začalo v rámci socializace vesnic základní scelování pozemků. Šlo

především o likvidaci soukromého hospodaření, vyvlastňování půdy a zakládání

zemědělských družstev a státních statků. Snaha o získání maximální zemědělské produkce

vygradovala v letech sedmdesátých, kdy byly vytvořeny obrovské plochy orné půdy. To

mělo za následek masovou devastaci přírody a krajiny. Aplikace velkých dávek umělých

hnojiv, zvláště pak dusíku, způsobila nepřirozeně vysokou rostlinnou produkci a přílišné

zatížení zemědělské půdy. Výrazné snížení rozptýlené zeleně a zeleně dělící pozemky

způsobilo nárůst půdní eroze a v důsledku pěstování monokultur došlo ke ztrátě
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ekologické diverzity krajiny. Skutečně fatálním důsledkem socializace však byla

devastace vztahu člověka k půdě a přírodě. Stoletá „harmonie“ byla nahrazena

odosobněnou „tovární“ velkovýrobou. Sedláci přestali chovat krávy, prasata a slepice a

začali „vyrábět“ maso a vejce. Důsledky na myšlení, pracovní návyky a kulturu života lidí

na vesnici jsou pro hospodaření v souladu s přírodou na rozdíl například od Rakouska či

Polska dlouhodobé a bude ještě dlouho trvat, než se vztah člověka k přírodě obnoví.

Od roku 1990 se u nás díky restitucím a privatizaci pozemků podařilo odstranit

velké množství negativ souvisejících s velkovýrobou, přesto řada z nich stále přetrvává.

Zejména s podporou Agrární komory, která představuje jen nepatrně reformovaná

Jednotná zemědělská družstva (JZD). Současné zemědělství čelí řadě problémů jako jsou

například: nadprodukce, existenční problémy rolníků, vylidňování venkova, znečišťování

životního prostředí, vnášení cizorodých látek do potravního řetězce, údržba krajiny apod.

Jedním z řešení, jak těmto problémům předejít, je moderní alternativa intenzivní formy

zemědělství, tzv. ekologické zemědělství (EZ), které se řídí čtyřmi základními principy1:

Princip zdraví

Zdraví lidských bytostí, jiných živých organismů a ekosystémů je nedělitelný

celek, jehož složky se navzájem ovlivňují. Zdraví spočívá v celistvosti a integritě tohoto

celku. V tomto případě je role EZ v udržování a zlepšování zdraví ekosystémů a

organismů od těch nejmenších až po člověka.

Princip ekologie

Produkce EZ by měla být založena na živých ekologických systémech a jejich

principech, pracovat s nimi, napodobovat je a pomáhat je udržovat. Zároveň by měla být

respektována lokální kulturní a přírodní specifika.

Princip spravedlnosti

EZ by mělo stavět na vztazích, které zajišťují spravedlnost s ohledem na společné

příležitosti člověka a životního prostředí. Dle tohoto principu musí být se zvířaty

zacházeno v souladu s jejich fyziognomií a přirozenými potřebami.

1 Jedná se o základní principy EZ, definované mezinárodní federací (IFOAM) zastřešující hnutí
ekologických zemědělců, zpracovatelů, obchodníků a producentů z celého světa.
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Princip péče

EZ by mělo být řízeno preventivním a zodpovědným způsobem s cílem chránit

zdraví a blahobyt současných i budoucích generací a životního prostředí. Zemědělství by

mělo respektovat složitosti veškerých ekologických vazeb a předběžná opatrnost

a odpovědnost by měly být klíčovými principy při managementu, vývoji a výběru

technologií (IOFAM, 2008).

Na základě hospodaření řídícího se těmito principy lze dosáhnout takového

využívání zemědělské půdy, které by bylo příznivé pro ochranu a zlepšování životního

prostředí, krajiny, přírodních zdrojů a genetické rozmanitosti (Regionální sdružení

Českého svazu ochránců přírody v Brně, 1997).

1.1 Rozvržení diplomové práce

V první části diplomové práce se věnuji systému ekologického zemědělství, jeho

vývoji, cílům, legislativě a finančním dotacím ve světě a v ČR. Dále pomocí SWOT

analýzy zpracované ministerstvem zemědělství (MZe) pro ČR v rámci Akčního plánu

demonstruji silné/slabé stránky EZ a příležitosti/hrozby EZ.

V další kapitole jsem se zaměřila na přechod z konvenčního na ekologické

hospodaření, zdůrazňuji zde rozdíly mezi EZ a intenzivním zemědělstvím a detailně

popisuji kroky nutné ke konverzi (příprava podniku, registrace, rizika a příležitosti

konverze, přechodné období).

Přes poměrně detailní rozbor problematiky EZ ve světě a v ČR se v následující

kapitole dostávám k charakteristice CHKO Blaník, ve které jsem provedla šetření za

pomoci strukturovaných rozhovorů za účelem zjištění postojů místních zemědělců k EZ.

Popisuji oblast CHKO z hlediska historického, přírodního a zemědělského. Rozebírám

agroenvironmentální programy navržené speciálně pro tuto oblast a nastiňuji pozici

ekologického zemědělství.

V poslední kapitole analyzuji výsledky sebraných rozhovorů se zemědělci, ověřuji


[…]

a Computed only for a 2x2 table
b 4 cells (100,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2,00.
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2. Vzdělání 2 x uvažoval o konverzi

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Vzdělání * Uvažoval o
konverzi

13 72,2% 5 27,8% 18 100,0%

Vzdělání * Uvažoval o konverzi Crosstabulation

Uvažoval o konverzi Total

ano, uvažoval ne, neuvažoval
ano,

uvažoval
Vzdělání SŠ s maturitou Count 2 3 5
Expected Count 1,9 3,1 5,0
% within Vzdělání 40,0% 60,0% 100,0%
VŠ Count 3 5 8
Expected Count 3,1 4,9 8,0
% within Vzdělání 37,5% 62,5% 100,0%
Total Count 5 8 13
Expected Count 5,0 8,0 13,0
% within Vzdělání 38,5% 61,5% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(1-sided)

Pearson Chi-Square ,008(b) 1 ,928
Continuity

Correction(a)
,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,008 1 ,928
Fisher's Exact Test 1,000 ,685
Linear-by-Linear

Association
,008 1 ,931

N of Valid Cases 13
a Computed only for a 2x2 table
b 4 cells (100,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,92.
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3. Zemědělské vzdělání x uvažoval o konverzi

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Zemědělské vzdělání ano x
ne * Uvažoval o konverzi

18 100,0% 0 ,0% 18 100,0%

Zemědělské vzdělání ano x ne * Uvažoval o konverzi Crosstabulation

Uvažoval o konverzi Total

ano,

uvažoval
ne,

neuvažoval
ano,

uvažoval
Zemědělské
vzdělání ano x ne

zemědělské Count
5 8 13

Expected Count 5,1 7,9 13,0
% within Zemědělské

vzdělání ano x ne
38,5% 61,5% 100,0%

nezěmědělské Count 2 3 5
Expected Count 1,9 3,1 5,0
% within Zemědělské

vzdělání ano x ne
40,0% 60,0% 100,0%

Total Count 7 11 18
Expected Count 7,0 11,0 18,0
% within Zemědělské

vzdělání ano x ne
38,9% 61,1% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig. (2-

sided)
Exact Sig.
(2-sided)

Exact
Sig.
(1-

sided)
Pearson Chi-Square ,004(b) 1 ,952
Continuity Correction(a) ,000 1 1,000
Likelihood Ratio ,004 1 ,952
Fisher's Exact Test 1,000 ,676
Linear-by-Linear
Association

,003 1 ,954

N of Valid Cases 18
a Computed only for a 2x2 table
b 2 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,94.
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III. Velikost podniku x uvažoval o konverzi

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing Total

N Percent N Percent N Percent
Velikost plochy *
Uvažoval o konverzi 18 100,0% 0 ,0% 18 100,0%

Velikost plochy * Uvažoval o konverzi Crosstabulation

Uvažoval o konverzi Total

ano, uvažoval ne, neuvažoval ano, uvažoval
Velikost
plochy

do 100 ha Count
5 6 11

Expected Count 4,3 6,7 11,0
% within Velikost

plochy
45,5% 54,5% 100,0%

100 a více ha Count 2 5 7
Expected Count 2,7 4,3 7,0
% within Velikost

plochy
28,6% 71,4% 100,0%

Total Count 7 11 18
Expected Count 7,0 11,0 18,0
% within Velikost

plochy
38,9% 61,1% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(1-sided)

Pearson Chi-Square ,513(b) 1 ,474
Continuity Correction(a) ,049 1 ,826
Likelihood Ratio ,523 1 ,470
Fisher's Exact Test ,637 ,417
Linear-by-Linear
Association

,485 1 ,486

N of Valid Cases 18
a Computed only for a 2x2 table
b 3 cells (75,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2,72.
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IV. Výroba x uvažoval o konverzi

Case Processing Summary

Cases
Valid Missing Total
N Percent N Percent N Percent
Výroba * Uvažoval
o konverzi

16 88,9% 2 11,1% 18 100,0%

Výroba * Uvažoval o konverzi Crosstabulation

Uvažoval o konverzi Total

ano, uvažoval
ne,

neuvažoval ano, uvažoval
Výroba Živočišná

kombinovaná
Count

2 4 6

Expected Count 1,9 4,1 6,0
% within

Výroba
33,3% 66,7% 100,0%

Živočišná pouze masná Count 3 7 10
Expected Count 3,1 6,9 10,0
% within

Výroba
30,0% 70,0% 100,0%

Total Count 5 11 16
Expected Count 5,0 11,0 16,0
% within

Výroba
31,3% 68,8% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(2-sided)

Exact Sig.
(1-sided)

Pearson Chi-Square ,019(b) 1 ,889
Continuity
Correction(a)

,000 1 1,000

Likelihood Ratio ,019 1 ,889
Fisher's Exact Test 1,000 ,654
Linear-by-Linear
Association ,018 1 ,893

N of Valid Cases 16
a Computed only for a 2x2 table
b 3 cells (75,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,88.