Posudek na diplomovou práci Magdaleny Topiarzové BIO BLANÍK, ANO ČI NE

(Determinanty přestupu k ekologickému zemědělství na území CHKO Blaník)

Předložená diplomová práce si klade tyto cíle: zmapovat stav ekologického zemědělství,

včetně platné legislativy, v České republice a zjistit postoje zemědělských subjektů v CHKO

Blaník k přechodu k ekologickému zemědělství. První z cílů předpokládá dobrou práci s

dostupnými zdroji, kdežto u druhého se očekává ověření schopnosti samostatného úsudku při

vytváření hypotéz a tvorbě následných doporučení.

Autorce se díky úspěšnému splnění prvního cíle podařilo velmi vhodně ustanovit dobrou

výchozí pozice pro splnění cíle druhého, terénního šetření a následné analýzy rozhovorů,

neboť ho zasadilo do širšího kontextu situace v ČR a zároveň bylo jedním ze zdrojů pro

vytváření konkrétních hypotéz.

Podíváme-li se na samotné splnění předsevzatých cílů, domnívám se, že autorka splnila oba

na velmi dobré úrovni. Velmi přehledně popsala historii ekologického zemědělství a

současný stav a legislativu v oblasti ekologického zemědělství v České republice. Nadto se

domnívám, že obzvláště pro laika v této oblasti, jakým jsem také já, je tento přehled

přínosný.

Pokud se týká provedení samotného šetření v terénu, jsem toho názoru, že splnilo svůj účel.

Ukázalo se, že důvody vedoucí k tomu, aby zemědělský subjekt uvažoval o přechodu k

ekologickému zemědělství, mohou být nejen ekonomické či kulturní (morálka, tradice), ale

mohou také vycházet ze zprostředkované osobní zkušenosti. Osobně si myslím, že by v

interpretaci výzkumu neuškodilo více prostoru věnovat zkušenostem ze sběru dat v terénu.

Samotné výsledky práce nám ukázaly oprávněnost použití techniky strukturovaných

rozhovorů při výzkumu mezi zemědělci v CHKO Blaník.

Tato práce má bezesporu význam nejen pro Správu CHKO Blaník, neboť odpověděla na její

otázky, ale také obecně pro studium motivace zemědělců k ekologickému zemědělství.

Celkové rozvržení práce je logické a jedna část plynule navazuje na druhou.

Po formální stránce k ní mám však několik připomínek.

Jedna z nich se týká určité neobratnosti při vytváření některých formulací, která se občas

místy objevuje, ale to nepovažuji za žádnou zásadní chybu, je to jen daň určité nevypsanosti

autorky.

Další připomínky mám ke korekturám textu a tabulek, neboť jsem postřehl drobné chybičky,

kterým by se autorka po podrobnější kontrole jistě vyvarovala. Jedná se o následující místa:

-Tabulka 1 - nejednotné členění.

-Tabulka 4 opět označena jako tabulka 2. U roku 1991 zbytečná šipka navíc.

-Název kapitoly 2.4.1. Definice a cíle ekologického zemědělstv ...

-Ze shora na str. 64. místo seshora.

Jiné připomínky k formální stránce práce nemám.

Při práci s literaturou autorka prokázala velmi dobrou schopnost orientovat se v problematice

a svoje závěry přenést do textu, zejména se jedná o orientaci v platné legislativě a

rozvojových dokumentech souvisejících s ekologickým zemědělstvím.

Na závěr bych ještě připojil několik otázek pro autorku:

1. V čem konkrétně spočívá nízká reformovanost JZD o níž se zmiňujete v úvodu a jaké to

má důsledky pro zemědělství v ČR?

2. V tabulce 2 je vynechaný údaj u vinic k 31. 12. 2006, znamená to, že žádné nebyly, nebo

nejsou k dispozici údaje? Není to z ní jasné.

3. Proč farmy zaměřené na živočišnou výrobu uvažují spíše o přechodu na EZ? Je to kratším

přechodným obdobím? Jde mi o osobní názor na věc.

Celkově považuji předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou, byť jsou zde některé

drobné chyby, týkající se především závěrečné korektury textu. Na základě toho navrhuji

hodnocení 15-17 bodů (velmi dobře až výborně) a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 5. ledna 2009

Daniel Čermák